
№ 428 от 07.03.2019г. «О мерах по обеспечению в 2019 году занятости граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы». («Железногорские новости» от 14.03.2019 

№11) 

 

 

 

  Руководствуясь статьями 5, 7.2 и 25 Закона Российской Федерации  от 19.04.1991 № 

1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», статьями 20 и 21 Федерального 

закона от 24.11.1995 № 181 – ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», статьей 4 закона Курской области от 30.07.2003 № 45 – ЗКО «О 

квотировании рабочих мест для инвалидов в Курской области», статьями 2 и 3 закона 

Курской области от 31.10.2007 № 111 – ЗКО «О квотировании рабочих мест для 

отдельных категорий молодежи в Курской области», постановлением Администрации 

Курской области от 04.06.2004 № 19 «О мерах по обеспечению занятости граждан, 

испытывающих трудности в поиске работы», Уставом города Железногорска Курской 

области, в целях оказания содействия занятости населения, Администрация города 

Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Предложить руководителям организаций города Железногорска независимо от 

организационно-правовой формы проводить резервирование рабочих мест для 

трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы (инвалиды; лица, 

освобожденные из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы; 

несовершеннолетние в возрасте от 14 до 18 лет; граждане в возрасте от 18 до 20 лет, 

имеющие среднее профессиональное образование и ищущие работу впервые; лица 

предпенсионного возраста (в течение пяти лет до наступления возраста, дающего право на 

страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно); беженцы и 

вынужденные переселенцы; граждане, уволенные с военной службы, и члены их семей; 

одинокие и многодетные родители, воспитывающие несовершеннолетних детей, детей – 

инвалидов; граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие чернобыльской и 

других радиационных аварий и катастроф).  

2. Рекомендовать руководителям организаций города Железногорска независимо от 

организационно-правовой формы, среднесписочная численность которых составляет 

более 100 человек, заключить договоры о квотировании рабочих мест для молодежи с 

областным казенным учреждением «Центр занятости населения города Железногорска и 

Железногорского района», в соответствии со статьями 2 и 3 закона Курской области от 

31.10.2007 № 111 – ЗКО «О квотировании рабочих мест для отдельных категорий 

молодежи в Курской области». 

3. Рекомендовать руководителям организаций города Железногорска независимо от 

организационно-правовой формы, индивидуальным предпринимателям: 

  3.1. Численность работников которых составляет не менее чем 35 человек и не более 

чем 100 человек, проводить квотирование рабочих мест для трудоустройства инвалидов в 

размере 2% от среднесписочной численности работников организации. 

  3.2. Численность работников которых составляет более 100 человек, проводить 

квотирование рабочих мест для трудоустройства инвалидов в размере 3 % от 

среднесписочной численности работников организации. 

  3.3.  Производить трудоустройство  инвалидов, в счет установленных квот, как по 

направлениям областного казенного учреждения «Центр занятости населения города 

Железногорска и Железногорского района», так и самостоятельно обратившихся в 

поисках работы, в соответствии с индивидуальными программами реабилитации 

инвалидов. 

3.4. Ежегодно заключать договоры о совместной деятельности по квотированию 

рабочих мест для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, с областным 



 2 

казенным учреждением «Центр занятости населения города Железногорска и 

Железногорского района». 

4. Поручить Управлению социальной защиты и охраны здоровья населения города 

Железногорска (Кравченко Л.И.) совместно с областным казенным учреждением «Центр 

занятости  населения  города  Железногорска   и  Железногорского  района»  (Романова 

О.Н.) определять число граждан, испытывающих трудности в поиске работы, с учетом 

состава зарегистрированных безработных.  

  5. Признать утратившим силу с 01.01.2019 года постановление администрации города 

Железногорска от 14.02.2018 № 267 «О мерах по обеспечению в 2018 году занятости 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы». 

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

 

Глава города Железногорска                                                                 Д.В. Котов 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
И.А.Васькова 

тел. 3-01-99 


